
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

01 июня 2022 года № 944-пр
г. Ставрополь

О межведомственной комиссии по оценке готовности организаций Ставрополь­
ского края, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2022/23 
учебного года

Во исполнение приказа министерства образования Ставропольского края 
от 26 апреля 2022 года №687-пр «О подготовке государственных организаций 
Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятельность, подве­
домственных министерству образования Ставропольского края, к началу 2022/23 
учебного года», методических рекомендаций по оценке готовности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, к началу учебного года (пись­
мо Министерства просвещения Российской Федерации от 24 мая 2022 года № 
СК-334/02 «О подготовке к началу учебного года»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать межведомственную комиссию по оценке готовности органи­
заций Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятельность, к 
началу 2022/23 учебного года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав межведомственной комиссии по оценке готовности организа­

ций Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятельность, .к 
началу 2022/23 учебного года.

2.2. График приемки организаций, осуществляющих образовательную дея­
тельность на территории г. Ставрополя.

3. Внести в приказ министерства образования Ставропольского края от 26 
мая 2021 года № 960-пр «О межведомственной комиссии по оценке готовности 
организаций Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятель­
ность, к началу 2021/22 учебного года» следующие изменения:

3.1. В пункте 2.2 слово «к началу 2021/22 учебного года исключить.
3.2. В положении о межведомственной комиссии по оценке готовности 

организаций Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятель­
ность, к началу 2021/22 учебного года

3.2.1. В заголовке слова «к началу 2021/22 учебного года» исключить.
3.2.2. В пункте 1.1 слова «к началу 2021/22 учебного года» исключить.



2

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Зубенко Г.С., заместителя министра Жирнова Д.О., заместителя мини­
стра Рудьеву Д.Г.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования
Ставропольского края . 
отг, ^  2022 г. №

СОСТАВ
межведомственной комиссии по оценке готовности организаций 
Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятельность, к 
началу 2021/22 учебного года

Жирнов
Денис Олорович

заместитель министра образования 
Ставропольского края, председатель 
комиссии

Зубенко
Галина Серафимовна

заместитель министра образования 
Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии

Рудьева
Диана Гитиномагомедовна

заместитель министра образования 
Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии

Брацыхина 
Людмила Степановна

казенногодиректор государственного 
учреждения Ставропольского края 
«Краевой центр обеспечения 
деятельности в сфере образования», 
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Артамонова 
Елена Васильевна

государственный инспектор 
межрегионального отдела 
государственного энергетического 
надзора Кавказского управления 
Ростехнадзора (по согласованию)

Агаекян
Мадина Ивановна государственный инспектор 

межрегионального отдела 
государственного энергетического 
надзора Кавказского управления 
Ростехнадзора (по согласованию)



Акулов
Дмитрий Николаевич

Анацкий
Александр Сергеевич

Аникин
Виктор Вадимович

Аликперов 
Никита Андреевич

Болатчиев
Казимир Владимирович

Малик
Ольга Андреевна

Мартынова
Нина Александровна

инспектор отдела организации 
деятельности участковых полиции и 
подразделении по делам 
несовершеннолетних Главного 
управления МВД России по 
Ставропольскому краю (по 
согласованию)

исполняющий обязанности 
заместителя директора - начальник 
отдела по капитальному строительству 
государственного казенного 
учреждения Ставропольского края 
«Краевой центр обеспечения 
деятельности в сфере образования»

начальник хозяйственного отдела 
государственного казенного 
учреждения Ставропольского края 
«Краевой центр обеспечения 
деятельности в сфере образования»

инженер отделения организации, 
внедрения и эксплуатации инженерно- 
технических средств охраны и 
безопасности КВО по г. Ставрополю -  
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 
Ставропольскому краю (по 
согласованию)

старший инженер ПЦО УВО по 
г. Ставрополю -  филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ России по Ставропольскому краю 
(по согласованию)

начальник отдела профессионального 
образования министерства 
образования Ставропольского края

консультант сектора по работе с 
подведомственными учреждениями 
министерства энергетики, 
промышленности и связи 
Ставропольского края (по 
согласованию)



3

Морозова 
Ольга Николаевна

начальник отдела воспитательной 
работы и дополнительного 
образования министерства 
образования Ставропольского края

Марковчин
Владимир Николаевич

заместитель начальника 
межрегионального отдела 
государственного энергетического 
надзора Кавказского управления 
Ростехнадзора (по согласованию)

Носова
Г алина Евгеньевна

начальник отдела развития видов 
спорта министра физической культуры 
и спорта Ставропольского края (по 
согласованию)

Султанов
Эркин Мухамбетнурович

начальник отдела по комплексной 
безопасности государственного 
казенного учреждения 
Ставропольского края «Краевой центр 
обеспечения деятельности в сфере 
образования»

Сергиенко
Антон Александрович

старший инженер ПЦО УВО по г. 
Ставрополю- филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ России по Ставропольскому краю 
(по согласованию)

Тимошенко 
Наталия Олеговна

начальник отдела специального 
образования, охраны и укрепления 
здоровья министерства образования 
Ставропольского края

Троянов
Сергей Дмитриевич

технический инспектор труда 
Ставропольской краевой организации 
Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)

Удовыченко сотрудник Управления ФСБ России по
Виталий Сергеевич Ставропольскому краю

(по согласованию)



4

Фирсова
Наталья Ивановна

Филиппов 
Павел Юрьевич

Хосикуридзе 
Алевтина Михайловна

Шахназаров 
Гаврел Арнольдович

Шулякова 
Марина Алексеевна

начальник отдела семейных форм 
устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей министерства 
образования Ставропольского края

заместитель директора 
государственного казенного 
учреждения Ставропольского края 
«Краевой центр обеспечения 
деятельности в сфере образования»

консультант отдела общего 
образования министерства 
образования Ставропольского края

консультант отдела по организации 
ремонтных работ на объектах 
культуры, комплексной безопасности 
и материального обеспечения 
министерства культуры 
Ставропольского края 
(по согласованию)

начальник отдела демографии и 
трудовых ресурсов министерства 
труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края (по 
согласованию)



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края
от .^  дГ2021 г.№

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по оценке готовности государственных орга­
низаций Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятель­
ность, к началу 2021/22 учебного года (далее -  комиссия)

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации работы 
межведомственной комиссии по своевременной и качественной подготовке 
государственных организаций Ставропольского края, осуществляющих обра­
зовательную деятельность, к началу 2021/22 учебного года (далее - образова­
тельная организация).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами и другими правовыми акта­
ми Ставропольского края, а так же настоящим Положением.

1.3. Организационно - техническое обеспечение комиссии осуществля­
ет государственное казенное учреждение Ставропольского края «Краевой 
центр обеспечения деятельности в сфере образования».

Задачи комиссии:
2Л. Обеспечение своевременной и качественной подготовки образова­

тельных организаций к началу учебного года.
2.2. Проверка соблюдения образовательными организациями требова­

ний строительных, противопожарных, санитарных норм, а также требований 
в части организации учебного процесса, материально-технического обеспе­
чения и комплексной безопасности

2.3. Организация и осуществление проверки готовности образователь­
ной организации к началу учебного года.

2.4. Принятие решений о готовности образовательной организации к 
началу учебного года.

2.5. Организация контроля и оказание помощи руководителям образо­
вательных организаций в устранении недостатков, выявленных в ходе про­
верки.

1. Общие положения.

2. Задачи комиссии



2

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Состав комиссии формируется в соответствии с настоящим Поло­
жением и утверждается приказом министерства образования Ставропольско­
го края (далее -  министерство).

3.2. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

3.3. В состав комиссии включаются (по согласованию) представители: 
министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края, 
министерства здравоохранения Ставропольского края, министерства физиче­
ской культуры и спорта Ставропольского края, министерства культуры Став­
ропольского края, министерства энергетики, промышленности и связи Став­
ропольского края, обособленного подразделения Кавказского управления 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору в Ставропольском крае, управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю. 
Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Ставропольскому краю, Главного Управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик­
видации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю. 
Управления Федеральной службы безопасности России по Ставропольскому 
краю. Кроме того, в состав комиссии могут включаться представители 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потреби­
телей и благополучия человека по Ставропольскому краю, управления Феде­
ральной службы безопасности России по Ставропольскому краю.

3.4. Полномочия комиссии:

Председатель комиссии осуществляет общее руководство комиссией, 
председательство на заседаниях. В отсутствие председателя комиссии его 
обязанности исполняет заместитель председателя.

Секретарь комиссии осуществляет информирование членов комиссии о 
графике приемки образовательных организаций, организует выездные про­
верки комиссии по приемке образовательных организаций, уведомляет обра­
зовательные организации о принятом решении комиссии.

3.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме выездных за- 
г.е ланий.

- осматривать здания, помещения и территорию образовательной орга­
низации, знакомиться с документами;

- оценивать состояние образовательной организации к началу учебного
года;

3.6. Члены комиссии имеют право:



- проверять правильность содержания составляемых комиссией актов 
проверок, в том числе правильность отражения в актах проверок решений 
комиссии;

- в случае не согласия с решением комиссии отказаться от подписания 
акта и приложить к нему свое особое мнение в письменной форме.

3.7. Члены комиссии обязаны:
- при проведении проверок действовать в рамках полномочий, установ­

ленных законодательством Российской Федерации и настоящим Положени­
ем;

- лично присутствовать на выездных заседаниях, за исключением слу­
чаев вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, 
командировка и другие уважительные причины);

- своевременно информировать секретаря о невозможности присут­
ствия;

- принимать решения в пределах своей компетенции.
3.8. Члены комиссии несут ответственность за объективность результа­

тов, а также выводов о готовности образовательной организации в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации.

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с насто­
ящим Положением.

4.2. Проверка готовности образовательных организаций осуществляет­
ся в соответствии с графиком, утвержденным приказом министерства.

4.3. Организационно -  техническое обеспечение организации работы 
комиссии осуществляет секретарь комиссии.

4.4. Образовательная организация представляет комиссии для осмотра 
и обследования все помещения в образовательной организации, территорию, 
технические средства охраны, мониторинга контроля и системы проведения 
эвакуации, а также транспортные средства, предназначенные для перевозки 
обучающихся.

4.5. Проверка образовательной организации осуществляется в присут­
ствии руководителя образовательной организации или его представителя.

4.6. Готовность образовательной организации к началу учебного года 
оценивается по следующим критериям:

- устранение нарушений, выявленных в ходе оценки готовности обра­
зовательной организации к предыдущему учебному году, выполнение пред­
писаний органов государственного контроля;

- выполнение плана мероприятий по подготовке образовательной орга­
низации к началу учебного года.

- доступность зданий и сооружений образовательных организаций для 
лиц с ограниченными возможностями;

4. Организация работы комиссии


